

چرا شیخان مانند اهل تسنن دست بسته نماز نمی خوانند؟ سنت پیامبر صلی الله علیه و آله چه بود؟  
 دلایل مختلفی وجود دارد مبنی بر این که دست بسته خواندن نماز - که در اصطلاح فقهی تکبیر و تکلف نامیده می شود - شیوه پیامبر خدا صلی الله علیه و آله نبوده و بعد از ایشان به وجود آمده است.

در متون اهل سنت آمده است: «هو حیدر ساعدی، صحابی بزرگ برای گروهی از صحابه که در میان آنان او هرزه نپوشی، سؤل ساعدی ابو السید ساعدی، او فاشه حارث بن ریحی و محمد بن مسلمه در حضور داشتند کیفیت انجام نماز را از رسول خدا صلی الله علیه و آله و حکایت کرد و نیز از مستحبات ریز و درشت آن نام برد ولی از چنین عملی - دست روی دست نهادن در نماز، سخن به میان نیاورد» اگر شیوه پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله چنین بود او بنا بر این می شد و با حاضران مذاکر می دادند.

اگر این عمل سنت همیشگی پیامبر صلی الله علیه و آله می بود همه اهل سنت دست بسته خواندن را واجب می دانستند در حالی که هیچ کدام از چهار فرقه فقهی اهل سنت این عمل را واجب نمی دانند حتی مالکی ها آن را مستحب هم نمی دانند.

علمای اهل سنت خود معتقدند که تکلف جزء سوره پیامبر صلی الله علیه و آله نبوده است، چرا که میوه ترین دلیل بر دست بسته نماز خواندن روایت بخاری است که در آن تصریح می کند به این که «السنن باسیرین» و نمی گوید که پیامبر امر کرد که دست راست را روی دست چپ بگذارد بنا بر این، این روایت به هیچ عنوان حاکی از سنت پیامبر نمی شود و بر فرض اگر دلالت آن درست بود و حاکی از سنت بود باز هم به دلیل تعرض با روایات معتبره که دست بسته را جایز نمی دانند از حجیت و اعتبار خارج می شد.

بخاری چنین روایت می کند: «السنن حرام از رسول بن سعد نقل می کند، که به مردم دستور داده می شد در نماز دست راست را بر ساعد دست چپ بگذارند، او حرم می گوید معاصی درباره این روایت نمی داند جز این که به پیامبر نسبت داده شده است اسماعیل می گوید، این مطلب نسبت داده شده است و نمی گوید خود او نسبت داده است»

در روایات اهل بیت طهیم السلام این عمل را به محسوس نسبت داده اند از جمله در روایاتی حضرت علی علیه السلام فرمود: مسلمان با گذاشتن دست خود روی دست دیگر، خود را به تکلف (یعنی محسوس) تشبیه می کند. امام باقر علیه السلام نیز فرمود: «لو لا تکلف لانا بضع ذلک المحسوس» هر نماز تکلف مکن که این کلمه محسوس است» و آن حضرت به طور صریح مستحسین می دهد در نماز دست ها را روی ران ها بگذارد و آنها را رها نکند و گذاشتن دست را به هو بچسباند، در برخی از نقل های تاریخی آمده است که این عمل در زمان خلیفه دوم به نماز اضافه گردیده است وقتی که اسیران ایرانی را نزد عربین خطاب آوردند، عربین خطاب آنها را دست بسته دید و پرسید چرا چنین کرده اید گفتند: رسوماً اربابان این است که در برابر پادشاهان چنین بایستند و مردم هم مطابق دستور عمل کردند و به این ترتیب، تکبیر، سنت شد. شیخان این عمل را سنت پیامبر خدا صلی الله علیه و آله ندانستند و تکلف را حرام و باطل گنند نماز می دانند لذا طبق سوره پیامبر و اهل بیت از طهیم السلام به هنگام نماز دست های خود را صاف و روی ران ها قرار می دهند، چرا که عبادات از احکام توحیفی است و هیچ کسی جز پیامبر صلی الله علیه و آله نمی تواند حرکت و فعلی را بر او مقرباًد **ایماندار...**

# مسئله همراه جواز

۴۴ عدد کرامت هدیه اعتباری سید هزروالی

فقط کیفیت تهیه صحیح وصول مطروحه در متنی

واقفیتاً طبق دستور عمل قید شده به نشانی ما پیامک کنید

آیا پیامبر (ص) در تشهد نماز، برای خودش صلوات می فرستاد؟ چرا؟

دست بسته نماز خواندن اهل تسنن از چه زمانی باب شد و چرا؟

آیا طبق نظر چهار فرقه فقهی اهل سنت، دست بسته نماز خواندن واجب است؟

۰۰۰۰



پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله:  
 هنگامی که شخص با ایمان را خاموش یافتید به او نزدیک شوید که سخنان حکمت آمیز از او خواهید شنید. افراد با ایمان کم حرف و پرکارند ولی منافقان، پر سخن و کم عملند.

کد ویژه نامه: ۹۵۰۶



مجموعه پرسش و پاسخ های دانشجویی - جلد ۲۲ - نشر معارف  
 پخش انحصاری و پیشفروش در: [www.kitaaboonline.com](http://www.kitaaboonline.com) - تلفن تماس: ۳۳۳۳۳۳۳۳

